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АНОТАЦІЯ

Федак А. Я. Утопії в архітектурі та містобудуванні: значення та

механізми реалізації. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 191 – Архітектура та містобудування (19 – Архітектура та

будівництво). – Національний університет «Львівська політехніка». – Львів, 2022.

У дисертаційній роботі висвітлено значення та механізми реалізації

утопічних ідей в архітектурі та містобудуванні, охарактеризовано розроблену

методику дослідження ознак утопій та сформульовано теоретичну модель

зародження утопії в контексті вираження архітектури та містобудування.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету та науково-

технічні завдання дисертаційного дослідження, які є необхідними для її

досягнення; висвітлено зв‘язок роботи з науковою програмою кафедри;

сформульовано наукову новизну отриманих результатів та надано інформацію

про апробацію результатів дисертаційного дослідження.

У першому розділі «Дефініція поняття «утопія» та історіографія дослідження

утопій у літературі» подано визначення поняття «утопія» з урахуванням

загальноприйнятих трактувань даного терміна та наведено приклади авторських

інтерпретацій цього поняття; висвітлено значення терміна «архітектурна утопія».

Встановлено подібні та відмінні особливості визначень понять «утопія» та

«ідеал», «футуризм», «фантазія». Висвітлено основні відмінності між

«ідеологією» та «утопією» як такими, що мають спільне ядро, але різне

спрямування: утопії виходять за межі суспільної ситуації та вважаються більш

плідними за рахунок сприяння змін у суспільстві.

Уточнено значення поняття «утопія» у межах дисертаційної роботи та

прийнято, що утопія – модель вигаданого суспільства, яка передбачає

впровадження певних оновлених норм та правил (зміна політичної ідеології,

трансформація соціальних зав‘язків між мешканцями тощо) і формується шляхом

глобальних (чи часткових) змін поведінкових звичок, та здебільшого передбачає
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проєктування спеціального простору, який повинен забезпечити імплементацію

даної ідеї.

Структуризовано опрацьовані наукові роботи, що присвячені утопіям у

суміжних дисциплінах, архітектурі та містобудуванню; виявлено фрагменти, які є

найменш дослідженими. Висвітлено підходи до систематизації утопії в суміжних

дисциплінах та роботах у галузях образотворчого мистецтва, архітектури та

містобудування.

Окреслено основні тенденції щодо критики та визнання можливості

реалізації утопії. Встановлено, що, згідно з науковими напрацюваннями

К. Мангайма, П. Рікера та С. Батракової, одним з основних компонентів реалізації

утопії є легітимізація утопічних ідей серед більшої кількості населення.

У другому розділі «Методика дослідження утопій в архітектурі та

містобудуванні» висвітлено основні методологічні положення та підкреслено, що

дослідження опирається на твердження багаторівневості зв‘язків між різними

ідеями та соціальну зумовленість мислення й утопій. Зазначено, що робота не

містить оцінних суджень щодо змісту чи мети відповідної утопії, описаної у творі

літератури, філософському трактаті, зображеної у творі мистецтва,

містобудівному чи архітектурному проєкті.

Наведено розрахунок необхідної чисельності вибірки за простою формулою

(не враховує генеральну сукупність вибірки), відповідно до якого мінімальна

кількість утопій, які потрібно опрацювати – 72. У межах дисертаційного

дослідження для аналізу було відібрано 76 утопій (з них 53 літературні, 10 в

образотворчому мистецтві та 13 архітектурних та містобудівних).

Охарактеризовано використані у дисертаційному дослідженні

загальнонаукові, архітектурні, містобудівні та візуальні методи, зокрема:

принципи системного підходу (принцип зв‘язаності і модульності; принцип

ієрархії; принцип розвитку), теоретичні методи-операції (аналіз, абстрагування,

формалізація, моделювання тощо), емпіричні методи-операції (вивчення

літератури, документів і результатів діяльності).
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Сформульовано авторську методику дослідження утопій з архітектурного

погляду шляхом поступового виокремлення необхідної інформації, що міститься

в літературі, творах образотворчого мистецтва, архітектурних і містобудівних

проєктах та реалізованих об‘єктах, що позиціонуються як утопічні. Описано три

етапи дослідження вираження архітектури та містобудування в роботах утопістів:

формування вибірки; аналіз вибраної роботи та заповнення відповідної картки (в

якій зазначено наступне: загальні дані; організація державної влади;

територіальна структура населених пунктів, описи будівель, інженерних споруд,

будівельних конструкцій та мистецтва); зведення одержаних даних у єдину

таблицю, яка містить тезисні характеристики базових аспектів моделі.

У третьому розділі «Ідентифікація утопій в архітектурі та містобудуванні, їх

авторська систематизація» структуровано риси вираження архітектури та

містобудування в утопіях у два блоки: маркери вираження та патерни.

Встановлено, що маркери вираження – це характерні ознаки, що відображають

(авторське) бачення організації утопічної структури міста/будівлі описані

словесно чи зображені графічно. Відповідно до цього, запропоновано їхній поділ

на три ієрархічні рівні: програмний (містить характеристику чисельності

населення, топос та хронос), містобудівний (виділено модель населеного пункту,

форму міста в плані, планувальну схему вуличної мережі, наявність укріплення) та

архітектурний (можливість приватизації майна, форму розселення). Кожен

окремий маркер поділено відповідно до принципів дихотомічного поділу об‘єктів

на бінарні опозиції.

Запропоновано трактувати поняття «патерни», в межах цього дослідження,

як повторювальні елементи, що формують структуру міста та характеристики

архітектури. Наведено умовну систематизацію патернів відповідно до

ієрархічного рівня, на якому їх використовують: містобудівні (розташування

житлової забудови, локалізація громадської функції, впровадження малих

архітектурних форм, озеленення), архітектурні (базова одиниця житлових

будівель; поверх; архітектурні елементи; будівельні матеріали) та інтер‘єрні

(рухомі елементи та декор).
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Окреслено авторські систематизації утопій на містобудівному та

архітектурному рівнях. На містобудівному рівні виділено наступні підходи до

систематизації відповідно до таких критеріїв: вибору локації; форми розселення;

основного типу поселення; просторової системи. З урахуванням архітектурних

рішень запропоновано поділ за розташуванням житлової забудови в структурі

міста; класом житлової будівлі; можливістю приватизації майна; локалізацією

громадської функції у структурі забудови; пропонованого художнього вирішення

архітектури; матеріалів. Для зручності відображення прикладів утопій у межах

кожної систематизації та їхнього порівняння підходи об‘єднано попарно у групи.

Розроблено таблиці, що містять окремо приклади літературних утопій та тих, що

відображені в архітектурних та містобудівних проєктах, творах образотворчого

мистецтва.

У четвертому розділі «Моделі розвитку та реалізації утопій в архітектурі та

містобудуванні» окреслено теоретичну модель зародження утопії, що відображає

процес формування утопічної ідеї, в результаті – неприйняття з боку автора

соціального устрою та спроб його змінити. Зазначено, що основним рушійним

елементом цієї моделі є соціальний запит, у залежності від виконання чи

невиконання якого передбачено певні алгоритми дій, що можуть спричинити

виникнення утопії. Відзначається циклічність цього процесу.

Подано трикомпонентну модель механізму реалізації утопії в архітектурі та

містобудуванні, що містить «ідею», «сповідувачів» та «середовище». Відповідно

до розрахунку кількості можливих графів, окреслено вісім варіантів моделі, що

мають різні активні зв‘язки між компонентами. Варіанти цих моделей

систематизовано за кількістю втрачених (неактивних) зв‘язків між компонентами

в чотири ієрархічні групи: з трьома (базова модель утопії), двома (механізми:

просторової реалізації утопії; реалізації з редукцією архітектурних та

містобудівних особливостей утопії; реалізації нелегітимізованої утопії), одним

(механізми реалізації: неапробованої утопії (інсталяції); утопії на умоглядному

рівні; архітектурного проєкту з відмовою від утопічної ідеї) та без активних

зв‘язків (розчинення утопічної ідеї). Охарактеризовано та наведено приклади до
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всіх можливих варіантів моделі. Наведено деякі положення, що свідчать про

значення утопій у контексті розвитку архітектури та містобудування.

Ключові слова: утопія, архітектурна утопія, дім-комуна, фантазія, ідеальне

місто, соціально-політичний устрій, ідеологія, реалізація утопії, маркери

вираження, патерни, архітектура та містобудування.

ABSTRACT

Fedak A. Utopia in architecture and urban planning: its concept and

mechanism of implementation.- Qualifying scientific work as a manuscript

The thesis for the Degree of Doctor of Philosophy in the specialty 191 -


[…]


«Manifesto dell'architettura futurista»)

Рік створення праці 1914 р.

Тематика
Проект міста майбутнього

Реалізація -

ЗАГАЛЬНІ ДАНІ

Астрономічний об‘єкт Земля (третя планета Сонячної системи)

Тип держави (за

територіальними

характеристиками)

Інформація відсутня

Територіальне

розташування країни

Столиця/ головне місто

держави

Загальна чисельність

населення

Інформація відсутня

Мова

Релігія

Адміністративно-

територіальні одиниці

Архітектор пропонує постійно перебудовувати міста

відповідно до розвитку технології та зміни потреб мешканців,

оскільки архітектура та містобудування повинні відповідати

поточні ситуації, та постійно вдосконалюватись (Sant'Elia,1914)

Основна форма

організації спільного

життя людей

Інформація відсутня

Природні ресурси
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ОРГАНІЗАЦІЯ ДЕРЖАВНОЇ ВЛАДИ

Форма державного

правління

Інформація відсутня

Державний устрій

Глава держави

Політична ідеологія А. Сант-Елія був соціалістом, відповідно можна припустити, що

основною політичною ідеологією, передбаченою архітектором

був соціалізм (Fondo Sant'Elia Antonio, 1914);

ТЕРИТОРІАЛЬНА СТРУКТУРА НАСЕЛЕНИХ ПУНКТІВ

Автор/Головний

архітектор

Інформація відсутня

Чисельність населення

Форма в плані

Планувальна схема

вуличної мережі

Пішохідні доріжки та колії для потягів організовано на

декількох рівнях в тунелях та на мостах, які поєднують між

собою різні будівлі (Fondo Sant'Elia Antonio, 1914);

Укріплення Інформація відсутня

Функціональне зонування Усі будівлі багатофункціональні, та розташовані поруч з (або

над) транспортними вузлами, містять в собі простори загального

користування та житлові

Території публічного

використання

Кладовища Інформація відсутня

БУДІВЛІ

Житлові будівлі Багатофункціональні будівлі, що розташовані поруч з

транспортними вузлами, містять спеціальні тунелі для пішоходів

тощо. Архітектор пропонує терасовану забудову з відкритими на

зовні ліфтовими шахтами (Fondo Sant'Elia Antonio, 1914). Будівлі

можуть бути значно вищими та ширшими ніж це передбачається

сформованою міською структурою, оскільки їхні габарити

повинні, перш за все, відповідати потребам людей

(Sant'Elia,1914).

Нежитлові будівлі Церква, яку архітектор зображав досить монументальними:

великі сходи перед головним входом; просторий неф з

контрфорсами у вигляді арок (Asensio P. ред, 2003, с.75-77).
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Театри (Asensio P. ред, 2003, с.61-65).

ІНЖЕНЕРНІ СПОРУДИ

Транспортні споруди Станція для зупинки потягів та літаків: пішохідні доріжки та

станції потягів організовані на декількох рівнях; обладнано

ліфтами та фунікулером (Fondo Sant'Elia Antonio, 1914);

Мости з частково прольотними сходами (Fondo Sant'Elia

Antonio, 1914); криті віадуки на різних рівнях проїзду, перерізу та

висоті збоку (Fondo Sant'Elia Antonio, 1914);

Трубопроводи,

комунікації та лінії

електропередач

Детальна інформація відсутня. Архітектор пропонує

використовувати бездротові телеграфи (Fondo Sant'Elia Antonio,

1914);

Комплексні промислові

споруди

Електростанції (Asensio P. ред, 2003, с.38-43).

Інші інженерні споруди Маяки (Fondo Sant'Elia Antonio, 1914);

БУДІВЕЛЬНІ КОНСТРУКЦІЇ

Несучі конструкції Основними будівельними матеріалами повинні бути бетон,

метал та скло; пропонується активне використання новітніх

матеріалів. «Що футуристична архітектура — це архітектура

розрахунку, зухвалості й простоти; архітектура із залізобетону,

сталі, скла, картону, текстильного волокна та всіх тих замінників

дерева, каменю та цегли, які дозволяють отримати максимальну

еластичність і легкість» (Sant'Elia,1914).

Різні конструктивні особливості організації внутрішніх

перекрить: параболічні склепіння внутрішніх галерей,

трапецієподібні склепіння тощо (Fondo Sant'Elia Antonio, 1914);

Огороджувальні

конструкції

Вертикальні комунікації Відмова від сходових кліток, та зміна їх на ліфти, що повинні

виготовлятись з металу та скла (Sant'Elia,1914).

МИСТЕЦТВО

Архітектура Критика архітектури неокласицизму та інших класичних

стилів, що були популярні на початку 20 століття. Проекти

повинні розроблятись з урахування нових технологій та потреб

людей, що будуть жити у «футуристичних містах». Нова

стилістика передбачає: відмову від монументальних будівель
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та звернення до більш легких та динамічних форм (похилих ліній

тощо); перехід від передбачених класичною архітектурою

принципів формотворення; спробу встановити гармонію між

людиною, природою та технологіями; швидка зміна стилів та

принципів проектування відповідно до технологічного розвитку

та зміни потреб людей. «Ми більше не відчуваємо себе людьми

соборів, палаців і трибун. Ми — люди великих готелів,

залізничних вокзалів, величезних вулиць, колосальних портів,

критих ринків, світлих аркад, прямих доріг і корисних

руйнувань». Автор засуджує: псевдо архітектуру авангарду;

класичну та монументальну архітектуру; надмірне акцентування

та відтворення старовинних пам‘яток; урочисті та статичні

(кубічні, горизонтальні лінії тощо) форми; використання

застарілих матеріалів (Sant'Elia,1914).

Образотворче мистецтво Автор пропонує відмовитись від декору фасаду, який не виконує

жодної функції, окрім як власне декоративної (Sant'Elia,1914)..

Декоративно-ужиткове

мистецтво

Інформація відсутня.

Театральне мистецтво
