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доктора архітектури, доцента кафедри містобудування,

Національного університету «Львівська політехніка» Соснової Надії Степанівни

на рукопис дисертації Федак Анни Ярославівни

на тему «Утопії в архітектурі та містобудуванні: значення та механізми реалізації»,

поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 191

«Архітектура та містобудування». Дисертація виконана в Інституті архітектури та

дизайну НУ «Львівська політехніка», Львів, 2022

Актуальність теми виконаної роботи та зв'язок із відповідними планами галузей

науки. У тексті вступу розкрито загальне уявлення про зміст дисертації та визначені

мета, завдання, об’єкт, межі, методи, наукова новизна дослідження. Водночас, текст

вимагає редагування, оскільки містить нечіткі формулювання, наприклад,

актуальність обґрунтована лише несистематизованістю об’єкту дослідження та

можливістю доповнення існуючих теоретичних знань. В світі є багато

несистематизованих питань, але це не свідчить про необхідність терміново їх

досліджувати, як і про їх потенціал доповнення науки.

Натомість робота є актуальною за наступними положеннями. На перший погляд

тема утопій в архітектурі є суто теоретичною і не мала б мати практичної складової.

Проте, з огляду на потенційну повоєнну відбудову в Україні, робота набуває цінного

теоретично-практичного аспекту у поясненні умов зародження масового запиту на

«ідеальне середовище».

Отже, тема дослідження є актуальною з огляду на протиріччя між швидким

зростанням запиту на ідеї масової відбудови міст України та умовами можливої їх

реалізації.

Робота відповідає науковому напрямку кафедри Дизайну та основ архітектури

«Дизайн у системі природи, суспільства та архітектури. Збереження навколишнього

середовища та сталий розвиток». Дисертація пов’язана з науково-дослідною роботою

кафедри «Пам’ять в архітектурі міста і дизайні міста» (№ 0116U002846).

Нові факти, одержані здобувачем. Виконане дисертаційне дослідження

спрямоване на обґрунтування теоретичних положень імплементації утопічних ідей в

архітектурі та містобудуванні. Розроблена теоретична модель зародження та процесу
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втілення утопії є новим в теорії архітектури, чим забезпечує необхідну науковій

роботі новизну.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації було підтверджено кількістю опрацьованих утопій

(сумарна чисельність вибірки 76) та обсягом використаних джерел (261 позиція).

Положення, що викладені в основній частині роботи підкріпленні цитуваннями,

відображені на ілюстраціях та в таблицях.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Дисертаційна праця складається з

вступу, де подано загальну характеристику дослідження та чотирьох розділів,

висновків до кожного з них, загальних висновків та сімох додатків.

У першому розділі «Дефініція поняття «утопія» та історіографія дослідження

утопій у літературі» визначено стан дослідження утопій у різних галузях науки,

зокрема в архітектурі та містобудуванні, зроблено аналіз бібліографічних та інших

наукових джерел, узагальнені сучасні теоретичні погляди на цю проблему, розглянуті

історичні передумови розвитку архітектурних ідей-утопій. Подано коротку

характеристику основних положень, що розкривають можливість реалізації утопій.

У другому розділі «Методика дослідження утопій в архітектурі та

містобудуванні» викладено загальнонаукові методи дослідження, наявні підходи у

питанні саме об’єкту дослідження та окреслена комплексна методика. Описано

запропоновану автором методику досліджень утопій, яка включає формування

вибірки, та поступове виокремлення характеристик містобудівних просторів та

вирішення архітектури.

У третьому розділі «Ідентифікація утопій в архітектурі та містобудуванні, їх

авторська систематизація» викладені запропоновані автором маркери вираження та

патерни, що позиціонуються як характеристика ідентифікації підходів до вирішення

містобудівних та архітектурних аспектів; охарактеризовано підходи до систематизації

утопій, з-поміж яких виділено містобудівні та архітектурні.

У четвертому розділі «Моделі розвитку та реалізації утопій в архітектурі та

містобудуванні» викладена квінтесенція дослідження - подано теоретичну модель

зародження архітектурної утопії в архітектурі та містобудуванні; викладено

положення, що засвідчують значення утопій. Виконана автором систематизація

реалізацій утопій не може не бути складною, та, по своїй суті, умовною, оскільки
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утопія за визначенням є «мрія, що не збудеться», в перекладі з грецької утопія ( ού +

τόπος ) - це «місце, якого немає».

Підсумовуючи сказане вище, можна дійти наступного висновку.

Структура тексту роботи чітка і логічно випливає зі змісту дослідження,

матеріал викладено послідовно і на належному науковому рівні. Розглянуто процес

імплементації утопій в архітектурі та містобудуванні, сформульовано особливості

даного явища в архітектурі.

Прийняті теоретичні положення і матеріали польових досліджень дозволяють

автору достатнім чином обґрунтувати прийоми моделювання. Водночас, вимагають

більш чіткого формулювання окремі поняття та визначення, перелічені вище,

особливо формулювання загальних висновків роботи.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації:

1. У другому розділі автор робить розрахунок чисельності вибірки для об’єкту

дослідження, відповідно до якого мінімальна кількість утопій, які потрібно

опрацювати – 72. Така чітка цифра вимагає знань щодо загальної кількості утопій в

архітектурі, що вряд чи можливо точно встановити. Даний підхід застосовується для

кількісного об’єкту дослідження, в якому важливим є встановлення закономірностей,

натомість явище утопії в архітектурі є не масовим, і вимагає швидше доведення

унікальності а не подібностей.

2. Розроблена автором теоретична модель процесу імплементації утопії,

включає три компоненти: ідею, адептів ідеї, та реалізоване ідеальне середовище. Дана

модель є спрощеною і не розглядається у надсистемі. До прикладу, розгляд

економічного аспекту функціонування реалізованої архітектурної чи містобудівної

утопії та відповідної тривалості «життя» утопії скерував би роботу у практичну

площину.

3. Водночас, у розділі чотири бракує чіткості у визначені. З висновків не

зрозуміло чи встановлені автором типи реалізації архітектурних утопій є особливістю

об’єкту дослідження, чи навпаки, свідчить про подібність процесів до реалізації

функціональних ідей архітектури.

4. Оскільки розділ 4 містить підсумкові рекомендації дослідження, то,

відповідно, його матеріал вимагає уточнення та редагування. З точки зору методики
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